
دیپـلماسـی
DIPLOMACY

6

ارزیابی هسته ای آمریکا، 
برخلاف ادعای اسرائیل

وقتــی اســرائیل حملاتش علیه ایــران را شــروع کرد، 
چندین هشــدار جدی هم درباره برنامه هسته ای ایران 
داد که این کشــور در حال حرکت سریع به سمت نقطه 
بی بازگشت در مسیر دستیابی به سلاح هسته ای است 
و این حملات برای پیشگیری در مقابل این سناریوست؛ 
امــا ارزیابی های اطلاعاتــی ایالات متحــده به نتیجه 
متفاوتی رسیده بودند: نه تنها ایران فعالانه به دنبال سلاح 
هسته ای نبوده، تا سه سال با این فاصله داشته که بتواند 
یک سلاح هسته ای بسازد و به سمت هدفی شلیک کند. 
این را چهار نفر که از این ارزیابی مطلع اند می گویند. بعد 
از حملات اسرائیل، مقامات اطلاعاتی ایالات متحده بر 
این باورند که تا اینجای کار، اسرائیل شاید فقط در حد 
چند ماه برنامه هســته ای را عقب رانده باشد. اسرائیل 
تأسیســات ایــران در نطنز را هدف قرار داده اما ســایت 
غنی ســازی دیگری در فردو که استحکامات قوی دارد، 
عملًا دســت نخورده مانده اســت. کارشناسان دفاعی 
می گوینــد، اســرائیل، بدون برخی تســلیحات خاص 
آمریکایی و نیز حمایت هوایی آمریکا، توانایی آسیب زدن 
به فردو را ندارد. برت مک گرک، دیپلمات سابق در دولت 
ترامپ و بایدن می گوید: »اســرائیل می تواند بالای این 
تأسیســات پرواز کند و مزاحم عملیات شــان شــود، اما 
اگر واقعــاً بخواهید کاری دربــاره آن ها بکنید، یا حمله 
نظامی آمریکا باید باشد، یا توافق.« این دولت ترامپ را 
بر سر دوراهی کلیدی قرار می دهد. درحالی که دولت در 
تقلای اجتناب از درگیری در جنگی پرهزینه و پیچیده 
در خاورمیانــه اســت. این وضعیت منجر بــه بحثی در 
میان انزواطلب ترین مشاوران ترامپ و برخی از متحدان 
جنگ طلب او شــده اســت و رئیس جمهور هم ســعی 

می کند ریسک هایش را مدیریت کند.
مقامــات نظامــی و اطلاعاتــی ایــالات متحــده، 
مدت هاست که گفته اند آمریکا و اسرائیل در زمینه تفسیر 
اطلاعات درباره برنامه هســته ای ایران، اختلاف دارند. 
تولســی گبرد، مدیر اداره امنیت ملی دولت ترامپ، در 
ماه مارس در مقابل کنگره آمریکا شهادت داد که جامعه 
اطلاعاتی آمریکا »همچنان بر این ارزیابی است که ایران 
در حال ساخت سلاح هسته ای نیست و رهبر ایران اجازه 
برنامه تسلیحاتی هسته ای را نداده است.« خبرنگاران در 
هواپیمای رئیس جمهور آمریکا از ترامپ پرسیدند که با 
توجه به شهادت همین چند ماه پیش »گبرد«، خودش 
فکر می کنــد ایران چقدر به ســلاح هســته ای نزدیک 
بوده؟ او جواب داد: »خیلی نزدیک«. وقتی خبرنگاران 
مشخصاً درباره شــهادت او اصرار کردند، او جواب داد: 
»برایم مهم نیســت او چه گفته. من فکر می کنم خیلی 
نزدیک بودنــد.« در مصاحبــه ای با فاکس نیــوز در روز 
یک شــنبه، از نتانیاهو در این باره پرســیده شد که چرا 
اطلاعات اســرائیل با شــهادت گبرد در کنگره متفاوت 
است و آیا در این فاصله چیزی تغییر کرده یا آیا اطلاعات 
آمریکا غلط است. نتانیاهو جواب داد: »اطلاعاتی که ما 
دریافت کردیم و با آمریکا در میان گذاشتیم، کاملًا واضح 
بود که آن ها روی نقشه ای مخفیانه برای تسلیحاتی کردن 

اورانیوم کار می کردند. به سرعت در حرکت بودند.«
مسئله فقط آماده کردن سلاح هسته ای خام نیست، 
یعنی کاری که کارشناسان می گویند ایران اگر تصمیم 
بگیــرد می توانــد در فاصله چند ماه انجــام دهد؛ بلکه 
موضوع به ســاخت یک ســامانه پرتابی هم برمی گردد 
و این ممکن اســت خیلی بیشتر طول بکشد. مقامات 
ایالات متحده و آژانس بین المللی انرژی اتمی همچنان 
مشغولند تا ارزیابی کنند معماری هسته ای ایران بعد از 
حملات در چه وضعی اســت؛ اما این نگرانی هم وجود 
دارد که ممکن است این درگیری باعث شود ایران کاری 
کند به باور مقامات ایالات متحده، تاکنون نکرده است: 

رفتن به دنبال تسلیحاتی سازی.
بــه مســتحکم ترین و نفوذناپذیرترین قلعــه برنامه 
هســته ای ایران، اســرائیل هنوز نتوانسته آسیب بزند؛ 
یعنی به فردو، تأسیسات غنی ســازی ای که عمیق زیر 
کوه هاســت. مک گــرک هم به ســی ان ان در ایــن باره 
می گوید: »همه چیز به یک مســئله برمی گردد: فردو، 
فردو، فردو. آمریکا می تواند آن را بزند ولی اسرائیل برای 
چنین کاری مشکلات بسیاری خواهد داشت. اگر این 
ماجرا در شرایطی پایان یابد که فردو دست نخورده بماند، 
ممکن اســت مشــکل بدتری پیدا کنید. ممکن است 
وضعیتی داشته باشید که ایران تمایلی بیشتر برای رفتن 
به سمت سلاح هسته ای پیدا کند و آن زیرساخت را هم 

دست نخورده داشته باشد.« 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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همدستی یا سوءمحاسبه
 اسرائیل در حمله به ایران مجری خواسته های غرب است

یا عامل تخریب فرآیند عادی سازی روابط ایران و قدرت های غربی؟

آغاز تجاوز نظامی اســرائیل به ایران در بامداد روز جمعه 
۲۳ خــرداد، معادلات منطقــه خاورمیانه را به شــکل قابل 
توجهی تغییــر داد. درحالی که گزارش ها حاکی از این بود 
که سران کشورهای عربی منطقه در مذاکرات شان با دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور آمریــکا، تلاش قابــل توجهی برای 
جلوگیــری از وقوع یک درگیری نظامی میان ایران و آمریکا 
کرده انــد و رئیس جمهور آمریکا را بــه توافق با ایران ترغیب 
کرده انــد، اقــدام نظامی اســرائیل معــادلات را تغییر داد. 
آنچه ۲۰ ماه بود تمام ســران کشــورهای منطقه و بسیاری 
از کشــورهای جهــان، تحلیل گــران و ناظــران بین المللی 
هشدار می دادند، اکنون در چندقدمی منطقه خاورمیانه و 
غرب آسیا قرار دارد: یک جنگ فراگیر منطقه ای که امکان 
ورود قدرت های جهانی به آن وجود دارد. مشــخص نیست 
که آیا حمله اسرائیل بخشــی از یک اقدام هماهنگ غربی 
برای تحت فشــار قرار دادن ایران با هدف دادن امتیازهای 
بیشتر پای میز مذاکره بود، یا اینکه یک اقدام تخریبی برای 
مسدود کردن مســیر مذاکرات ایران و آمریکا، اما مشخص 
اســت که نتیجــه آن چیزی جز تعلیق مذاکرات هســته ای 
میان ایران و آمریکا نبود. اگر محاســبه ای وجود داشت که 
با حمله اســرائیل، ایــران به دلیل نگرانی از جنگ شــتاب 
مذاکــرات را افزایش می دهد، این محاســبه اشــتباه از آب 
درآمد. اظهارات نســبتاً مبهم دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریــکا مبنی بــر اینکه از قبــل، از همه چیز بــا خبر بود، 
گمانه زنی ها در مورد اســتفاده آمریکا از اســرائیل به عنوان 

اهرم فشار مذاکراتی را افزایش داد.
قدرت هــای غربــی در گروه ۷ بــا امضای بیانیــه ای از 
اســرائیل در مقابل ایران حمایت کردند و حاضر به محکوم 
کــردن اقدام های تجاوزکارانه اســرائیل نشــدند. ۷ کشــور 
صنعتی جهان موســوم به گروه هفت ابراز امیدواری کردند 
کــه حل وفصل بحران با ایــران به کاهش تنــش در منطقه 
خاورمیانــه از جمله نوار غزه منجر شــود. این گروه ادعای 
کشــورهای غربی و آمریکا را تکرار کرد و مدعی شد: موضع 
ما روشن اســت؛ ایران نباید به سلاح هسته ای دست یابد. 
اعضــای گــروه۷ با حمایــت از رژیم صهیونیســتی و بدون 
اشــاره به تجاوز ایــن رژیم به ایران، ادعــا کردند: تأکید ما، 

حق »اســرائیل« در دفاع از خــود و نیز حمایت ما از امنیت 
آن اســت. در ادامه این بیانیه آمده اســت: »ما نســبت به 
پیامدهــای احتمالــی بحران بــر بازارهای جهانــی انرژی 
هوشــیار خواهیم بود و بــرای مدیریت این شــرایط، آماده 

هماهنگی هستیم.«
حمایــت مســتمر دولت هــای غربــی از اســرائیل، در 
شرایطی که این رژیم به عنوان عامل جنایت و تجاوز آشکار 
به تمامیت ارضی ایران اســت، این ســوال را پیش می آورد 
که اســرائیل تا چه اندازه با متحــدان و حامیان غربی خود 
در قبــال ایــران هماهنگ اســت؟ آیا اقدام های اســرائیل 
بخشــی از تلاش مشــترک غرب برای وادار کــردن ایران به 
ارائه امتیازهای بیشــتر در مذاکرات است یا اینکه اسرائیل 
به عنوان یک رژیم یاغی جنایتکار در حال نابود کردن بخت 

هرگونه توافق میان ایران و غرب است؟

کدام طرف آلت دست دیگری است؟ �
تــا پیش از وقایع اخیــر هم میان نظریه پــردازان روابط 
بین الملــل اختلاف نظــری اساســی وجــود داشــت که 
سیاست خارجی آمریکا تحت تاثیر خواسته های اسرائیل 
قــرار دارد یــا اینکــه اســرائیل ابــزار آمریکا بــرای اعمال 
سیاســت های نواســتعماری در منطقه خاورمیانه اســت. 
نظریه پردازان و اســاتیدی مانند نورمن فینکلستاین و نوام 
چامســکی معتقدند که اسرائیل ابزار دست ایالات متحده 
آمریــکا در خاورمیانه برای پیش بردن اهداف اســتعمار و 
امپریالیستی خود اســت. در برابر نظریه پردازان رئالیست 
مانند اســتیون والت و جان میرشایمر، تاکید می کنند که 
سیاست خارجی ایالات متحده آمریکا، بدون هیچ منفعت 
مشــخصی برای واشنگتن، به ابزار دست لابی اسرائیل در 

واشنگتن تبدل شده است.
این اختلاف نظر ریشــه دار، همچنــان هم پس از تجاوز 
اخیر رژیم اســرائیل به ایران جریان دارد. مشــخص نیست 
که اسرائیل با چراغ سبز واشنگتن و به دستور رئیس جمهور 
آمریــکا تعرض بــه حریم ایــران را آغاز کرده اســت یا اقدام 
اسرائیل تلاشــی یکجانبه برای ایجاد انحراف و اختلال در 

مسیر سیاست خارجی دولت دونالد ترامپ بوده است.

بر باد رفته �
»ایشــان تهرور«، ســتون نویس واشنگتن پست از جمله 
افرادی اســت که اعتقاد دارد اقدام اسرائیل، برخلاف میل 
و اهــداف دونالد ترامــپ، رئیس جمهور آمریــکا بود. تهرور 

می نویســد: »ترامپ یک مــاه پیش در پایتخت عربســتان 
ســعودی بــا الفاظــی پرطمطــراق از صلح ســخن گفت. 
پیش از دیدار با ســران عرب به پیشــواز »طلوع روز روشنی 
جدید برای مردم خاورمیانه« رفت. ترامپ از سیاســت های 
شکست خورده پیشین پروژه های ملت سازی آمریکا انتقاد 
کــرد. او یک مســیر جدید به نظــام دینی حاکــم در ایران 
پیشنهاد داد و گفت که خوشحال می شود از اینکه با تهران 
توافــق کند و جهان را جای بهتری کند... ترامپ اعلام کرد 
که برای نخســتین بار در یک هزار ســال گذشــته جهان به 
خاورمیانه بــه عنوان محلی برای بحران و درگیری، جنگ و 
مرگ نگاه نخواهد کرد، بلکه آن را سرزمین فرصت ها و امید 
خواهد دید.« »ایشان تهرور« با اشاره به حمله اخیر اسرائیل 
به ایران می نویسد: »اما وقایع روزهای اخیر بحران و درگیری 
به بــار آورد. تبادل مرگبار حملات و رگبار موشــک ها میان 
اســرائیل و ایران ده ها کشته و صدها مجروح برجا گذاشت 
و دوباره خاورمیانه را وارد بحران کرد. کشــورهای همســایه 
خواهان کاهش تنش شــده اند و ترامــپ گهگاه تلاش کرد 
که خواهان پایان خصومت ها و یک توافق دیپلماتیک شود. 
مذاکراتــی که قرار بــود بین ایران و آمریــکا در عمان برگزار 
شود، لغو شد.« ستون نویس واشنگتن پست ادامه می دهد: 
»ترامپ و متحدانش گفته اند که ایالات متحده مشارکتی در 
این حملات نداشــت. بر اساس گزارش وال استریت ژورنال 
او در مکالمه تلفنی با نتانیاهو به وضوح از او خواسته اســت 
کــه از حمله به ایــران خودداری کند. امــا خروج جمعی از 
پرسنل آمریکایی از منطقه قبل از حمله، همزمان با حمایت 
شدید حامیان جمهوری خواه نتانیاهو در واشنگتن، نشان 

از میزان هماهنگی در خصوص حملات داشت.«
اکنون به نظر می رسد تمام آنچه ترامپ برای خاورمیانه 
جدید آرزو کرده بود، مانند همه پروژه های پیشینیانی که 
از آنهــا انتقاد می کرد، اکنون بر باد رفته اســت. هر چقدر 
هم که در میان دیپلمات ها و ســران کشــورها امید وجود 
داشته باشــد که راهکاری معجزه وار بــرای توقف ناگهانی 
درگیــری اســرائیل و ایران به دســت بیاید، بــاز هم هیچ 
چشم انداز روشــنی وجود ندارد که نشان بدهد یک پایان 
قریب الوقوع برای این منازعه در راه اســت. برای بسیاری 
از تحلیل گران، استمرار این منازعه خطر جنگ فراگیر در 
خاورمیانه را از هر زمان دیگر بیشــتر کرده اســت. همین 
امــروز در ششــمین روز از ایــن درگیری به ســر می بریم. 
تمامی انگشت شــمار درگیری های مستقیم پیشین ایران 
و اسرائیل که از حدود ۱۴ ماه پیش برای نخستین بار رخ 

کنت پولاک، مقام 
پیشین شورای 

امنیت ملی آمریکا 
به واشنگتن پست 
می گوید: »ایران 

گزینه های محدودی 
برای واکنش مستقیم 
دارد. اما خطر واقعی 
اینجاست که اسرائیل 
در جعبه پاندورا را باز 

کرده است: بدترین 
واکنش ایران ممکن 
است این باشد که 

تصمیم بگیرد از 
تعهدات خود در 

حوزه کنترل تسلیحات 
کناره گیری کند و 
زرادخانه هسته ای 

ایجاد کند.«

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری

تحلیل 
هم میهن

Ge
tt

y I
m

ag
es

س: 
عک

 


